
 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3» 

Г. БЕЛОГОРСКА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

П Р И К А З     

 

14 сентября 2023г.                                       г.Белогорск                                  №  565 

 

О проведении социально-психологического 

тестирования учащихся МБОУ «Белогорская СШ №3»                                              

г.Белогорска Республики Крым 

 

Во исполнение приказа Управления образования, молодежи и спорта 

Администрации Белогорского района от 11.09.2023г. №365 «О проведении социально-

психологического тестирования учащихся общеобразовательных учреждений 

Белогорского района Республики Крым»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Менумеровой Майре Куртсеитовне – педагогу-психологу: 

1.1. Провести социально-психологическое тестирование учащихся 8-11 классов в срок 

до 27 сентября  2023 года; 

1.2. При проведении тестирования учащихся использовать следующий 

инструментарий: социометрия, опросник суицидального риска в модификации Т.Н. 

Разуваевой, диагностика враждебности (по шкале Кука – Медлей), рекомендованные 

для использования ГБОУ РК «Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования» (прилагается); 

1.3. По результатам тестирования, совместно с классными руководителями 

обеспечить выполнение следующих мероприятий: 

 - организовать индивидуальную работу с учащимися, имеющими высокий уровень 

агрессивности, враждебности, суицидальных намерений, с учащимися, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию; 

 - организовать проведение мероприятий, направленных на повышение групповой 

сплоченности классных коллективов; вовлечение во внеурочную деятельность 

учащихся с низким социометрическим статусом; 

 - обеспечить постоянное обновление информации на стендах о том, где можно 

получить психологическую поддержку и медицинскую помощь: служба экстренной 

психологической помощи – «Телефон доверия», суицидологический кабинет и т.д.; 

 - обеспечить проведение профилактических бесед, лекций с учащимися, их 

родителями, направленных на формирование привычек и навыков здорового образа 

жизни; 

 - обеспечить проведение коррекционно-развивающих индивидуальных и 

групповых занятий с учащимися «группы риска», с признаками аддиктивного и 

девиантного поведения, «Равный-равному», «видеть, слышать, понимать» и т.д.; 

тренинги групповой сплоченности в классных коллективах и по профилактике 



суицидального поведения учащихся: «Мои жизненные ценности», «Учимся ценить 

жизнь!», «Жизнь прекрасна», «Профилактика конфликтности в подростковой среде» и 

т.д.; 

 - обеспечить разработку индивидуальных программ учащихся с выявленными 

признаками скрытого неблагополучия; 

 - обеспечить при проведении индивидуальной работы выявление социально-

психологических причин враждебности, агрессивности, возникновения суицидальных 

намерений; оказание помощи в формировании у подростков позитивного образа себя 

и мира в целом; помощь в формировании образа Я-успешный, компетентный; 

развитие умения вести конструктивный диалог и сотрудничать; оказание помощи в 

устранении негативных  аффективных реакций, обучение экологичным способам 

выражения негативных эмоций; формирование жизненных ценностей и смысла 

жизни; оказание помощи в преодолении негативных установок и агрессивных форм 

поведения в классном коллективе; развитие рефлексивных умений учеников, 

формирование навыков самоконтроля и адекватной самооценки; 

 - организовать психологическую помощь учащимся в профессиональном 

самоопределении и профориентации; 

 - организовать разработку памяток для родителей: «Наш подросток в виртуальном 

мире: трудности и риски», «Роль семьи и развитие морально-нравственных качеств 

учащихся», «Признаки аддиктивного поведения подростка» и пр.; 

 - обеспечить беседы с классными руководителями: «О мерах профилактики 

суицида среди детей и подростков»; «Роль педагога в профилактике суицидального 

поведения среди детей и подростков»; 

 - обеспечить предоставление педагогам рекомендаций: продолжать знакомство с 

условиями проживания детей, взаимоотношениями в семье; уделять внимание 

ученикам с низким социометрическим статусом, повышенным уровнем проявления 

враждебности, агрессивности и др. Привлекать таких учащихся к активной работе в 

классе, в разных мероприятиях, оказывать доверие. 

1.4. Информацию об итогах проведенного тестирования (Приложение 3) и список 

детей с выявленными признаками скрытого неблагополучия (Приложение 4) 

предоставить в сектор дополнительного образования в срок до 27 сентября 2023 года. 

1.5. Предоставить списки детей с выявленными признаками скрытого неблагополучия 

в ГБУ РК «Белогорский районный ЦСССДМ», Комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Белогорского района Республики Крым, 

ОПДН ОМВД России по Белогорскому району в срок до 28 сентября 2023 года. 

2. Классным руководителям 8 – 11 классов: 

2.1. Организовать проведение родительских собраний, в том числе с использованием 

дистанционного формата, с целью получения информированных согласий на 

обработку персональных данных (Приложение 1, 2). 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР – 

И.А.Сьаростину 

 

Директор    М.Л.Мельник 

 
С приказом ознакомлен: 

______ И.А.Старостина 

______ М.К.Менумерова 

 

 


